
Gestor: Arismário Barbosa Júnior 
Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação PM Santaluz - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTALUZ
ESTADO DA BAHIA

A Prefeitura Municipal de Santaluz, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus atos, 
vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ - BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706BAHIA

ANO 2023

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

DECRETO MUNICIPAL Nº 037 DE 22 DE AGOSTO DE 2023



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 037 DE 22 DE AGOSTO DE 2023 

 

 

Dispõe sobre a RETENÇÃO DO IMPOSTO 

SOBRE A RENDA DA PESSOA JURÍDICA 

(IRPJ), disciplinando procedimentos para a 

aplicação do art. 158, I da Constituição de 

1988 (IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA 

FONTE) por órgãos da administração 

municipal direta, suas autarquias e 

fundações municipais, e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTALUZ, ESTADO DA BAHIA, no exercício de 

suas atribuições, com fundamento na Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 158 da Constituição da República, 

segundo o qual pertencem aos Municípios o produto da arrecadação do imposto da 

União sobre renda e proventos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre 

rendimentos pagos, a qualquer título, por eles, suas autarquias e pelas fundações 

que instituírem e mantiverem; 

 

CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento 

do Recurso Extraordinário com Repercussão Geral nº 1.293.453 e na Ação Cível 

Originária nº 2897; 

 

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 64 da Lei Federal n. 9.430/96 e a 

Instrução Normativa IN/SRF nº 1.234/2012, e a IN/RFB nº 2145 de 26 de junho de 

2023 aplicáveis aos Municípios, por força do princípio federativo, da autonomia 

financeira municipal e da simetria entre os entes da Federação,nos termos 

afirmados pelo Supremo Tribunal Federal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos para que a 

retenção e o recolhimento de tributos e contribuições sejam realizados em 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

conformidade ao que determina a legislação, sem deixar de cumprir com as 

obrigações acessórias de prestação de informações à Receita Federal do Brasil e à 

Receita do Município de SANTALUZ; 

CONSIDERANDO que o Imposto de Renda Retido na Fonte é de competência 

mensal, o que exige a imediata adequação dos procedimentos para fins de 

aplicação do novo regramento aos contratos em curso com vistas a assegurar o 

cumprimento do disposto no art. 11 da LRF (LC n.º 101/2000). 

 

DECRETA 

Art. 1º. Os órgãos da administração direta, as autarquias e as fundações ao 

efetuarem pagamento a pessoa física ou jurídica, referente a qualquer serviço ou 

mercadoria contratado e prestado, deverão proceder à retenção do imposto de 

renda (IR) em observância ao disposto neste Decreto Executivo. 

 

Art. 2º. Os valores retidos a título de imposto de renda incidente sobre os 

rendimentos pagos a qualquer título pelas entidades integrantes da Administração 

direta, deverão ser depositados à conta do Tesouro Municipal, imediatamente, 

através de procedimentos adotados no Sistema Financeiro e Contábil do Município. 

 

Art. 3º. Ficam obrigados a efetuar as retenções na fonte do IR sobre os pagamentos 

que efetuarem às pessoas físicas e jurídicas, pelo fornecimento de bens ou 

prestação de serviços em geral, inclusive obras, os seguintes órgãos e entidades da 

administração pública municipal: 

 

I -os órgãos da administração pública municipal direta; 

II -as autarquias; 

III - as fundações municipais; 

Parágrafo primeiro - As retenções serão efetuadas sobre qualquer forma de 

pagamento, inclusive os pagamentos antecipados por conta de fornecimento de 

bens ou de prestação de serviços, para entrega futura. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

 

Parágrafo segundo. Em caso de descumprimento do dever de retenção e 

destinação ao Tesouro do Município, devem ser adotadas as medidas quanto à 

apuração de eventuais responsabilidades. 

 

Parágrafo terceiro. Os comprovantes de retenção e de recolhimento do imposto de 

renda deverão ser juntados aos respectivos processos de pagamento, que ficarão à 

disposição dos órgãos de controle interno e externo do Município pelos prazos 

previstos em legislação específica. 

 

Art. 4º. Não estão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a 

pessoas ou por serviços e mercadorias elencados no artigo 4º, da Instrução 

Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012. 

Art. 5°.  As instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, a 

que se Refere o art. 12 da lei nº 9.532, de 10 de dezembro de 1997, as instituições 

de caráter Filantrópico, recreativo, cultural, científico e às associações civis, a que se 

refere o art. 15 da lei Nº 9.532, de 1997 e as pessoas jurídicas optantes pelo  

Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições  - Simples 

Nacional , de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 

2006,  deverão apresentar aos órgãos e Entidades contratantes, as declarações de 

acordo com os modelos constantes nos anexos II, III e IV deste Decreto, conforme o 

caso, assinada pelo seu representante legal,  para fins de não retenção do IR  na 

fonte. 

 

Art. 6º. As alíquotas do imposto de renda retido na fonte aplicáveis aos pagamentos 

de rendimentos pelas entidades municipais referidas nos artigos anteriores, são 

aquelas estabelecidas pela Lei Federal n. 9.430/96, art. 64 e a Instrução Normativa 

da Receita Federal do Brasil n º 1.234/2012, incidente por simetria no Município de 

Santaluz. 

 

Parágrafo único. Para a retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte de 

pessoas jurídicas aplicar-se-á a Tabela do ANEXO I, parte integrante deste decreto. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

Art. 7º. Nas notas fiscais, nas faturas, nos boletos bancários ou em quaisquer outros 

documentos de cobrança dos bens ou dos serviços, que contenham código de 

barras, deverão ser informados o valor bruto do preço do bem fornecido ou do 

serviço prestado e os valores do IR a serem retidos na operação, devendo o seu 

pagamento ser efetuado pelo valor líquido deduzido das respectivas retenções, 

cabendo a responsabilidade pelo recolhimento destas ao órgão ou à entidade 

adquirente do bem ou tomador dos serviços. 

 

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica às faturas de cartão de crédito. 

Art. 8º A obrigação de retenção do IR alcançará todos os contratos e relações de 

compras e pagamentos efetuados pelos órgãos e entidades mencionados no art. 3º, 

inclusive convênios com o terceiro setor. 

 

Art. 9º. Todos os contratados deverão ser notificados do disposto neste Decreto. 

 

Art. 10. Anualmente deverá ser fornecido comprovante de retenção. 

Art. 11. Caberá à Secretaria Municipal de Fazenda disciplinar a aplicação das 

normas previstas neste Decreto. 

 

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, em relação as notas 

fiscais, faturas, boletos bancários ou em quaisquer outros documentos de cobrança 

de bens ou serviços emitidos a partir desta data.  

 

Art. 13. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal,                                                                         

Santaluz - Bahia, em 22 de agosto de 2023. 

 

ARISMÁRIO BARBOSA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

6

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF 
 

InstruçãoNormativa1.234/2012 

 
TABELADERETENÇÃO 

Decreto 037/2023 

 

ANEXO I 

 
 

 

NATUREZADOBEMFORNECIDOOUDOSERVIÇOPRESTADO
(01) 

 
ALÍQUOTA 

IRRF 
 
 
Alimentação 

 
1,2 

Energiaelétrica 1,2 
Serviçosprestadoscomempregodemateriais. 1,2 
ConstruçãoCivilporempreitadacomempregodemateriais. 1,2 
Serviçoshospitalares. 1,2 
Serviçosdeauxíliodiagnósticoeterapia,patologiaclínica,imagenol
ogia,anatomia 

patológicaecitopatológia,medicinanucleareanálisesepatologiasc
línicas 

1,2 

Transportedecargasnacionais 1,2 
Produtosfarmacêuticos,deperfumaria,detoucadoroudehigienep
essoaladquiridosde 

produtor,importador. 

1,2 

Mercadoriasebensemgeral. 1,2 
Gasolina, inclusive de aviação, óleo diesel, gás liquefeito de 

petróleo (GLP), combustíveisderivados de petróleo ou de gás 

natural, querosene de aviação (QAV), e demais 

produtosderivadosdepetróleo,adquiridosderefinariasdepetróleo,

dedemaisprodutores,de 

importadores,dedistribuidorouvarejista,pelosórgãosdaadministr
açãopública. 

 
 

0,24 

Gasolina, exceto gasolina de aviação, óleo diesel, gás 

liquefeito de petróleo (GLP), 

derivadosdepetróleooudegásnaturalequerosenedeaviaçãoadquirid

 
0,24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

7

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

osdedistribuidoresecomerciantes 

varejistas 

Álcooletílicohidratado,inclusiveparafinscarburantes,adquiridodir
etamentedeprodutor, 

importadoroudistribuidor. 

0,24 

Biodieseladquiridodeprodutorouimportado. 0,24 
Álcooletílicohidratadonacional,inclusiveparafinscarburantesadq
uiridodecomerciante 

varejista; 

0,24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

8

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

ANEXO II 

 

DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURÍDICA CONSTANTE 

DO INCISO IV DO ART. 4º (REDAÇÃO DADA PELO(A) INSTRUÇÃO NORMATIVA 

RFB Nº 1244, DE 30 DE JANEIRO DE 2012). 

 

 

Ilmo. Sr. 

(autoridade a quem se dirige) 

(Nome da entidade), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº....... 

DECLARA à(nome da entidade pagadora), que não está sujeita à retenção, na fonte, 

do IRPJ, da CSLL, da Cofins e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o 

art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996,por se enquadrar em uma das 

situações abaixo: 

 

I - INSTITUIÇÃO DE EDUCAÇÃO: 
 

1. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 150, inciso VI, alínea 

"c" da Constituição Federal, por cumprir os requisitos previstos no art. 12 da Lei nº 

9.532, de 10 de dezembro de1997. 
 

2. ( ) Entidade de ensino superior, em gozo regular da isenção prevista no art. 8º da 

Lei nº 11.096,de 13 de janeiro de 2005, por ter aderido ao Programa Universidade 

para Todos (Prouni), instituído pela Lei nº 11.096, de 13 de janeiro de 2005, 

conforme Termo de Adesão vigente no período da prestação do serviço ou do 

fornecimento do bem (doc. Anexo). 

 

II - ENTIDADE BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
 

1. ( ) Instituição educacional em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º 

da Constituição Federal, por ter sido certificada como beneficente de assistência 

social pelo Ministério da Educação e por cumprir os requisitos previstos no art. 29 da 

Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

9

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

2. ( ) Entidade em gozo regular da imunidade prevista no art. 195, § 7º da 

Constituição Federal,por ter sido certificada como beneficente de assistência social 

pelo Ministério de sua área de atuação e por cumprir os requisitos previstos no art. 

29 da Lei nº 12.101, de 2009. 

O signatário declara neste ato, sob as penas do art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 

7 de dezembro de 1940 - Código Penal; do art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de 

dezembro de 1990, e para fins do art.32 da Lei nº 9.430, de 1996, que: 
 

a) é representante legal da entidade e assume o compromisso de informar, 

imediatamente, à Secretaria da Receita Federal do Brasil e ao órgão ou à entidade 

contratante, qualquer alteração na situação acima declarada; 

b) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para 

as quais foram instituídas. 

 

Local e data..................................................... 

 

 

Assinatura do Responsável 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

10

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

ANEXO III 

 

 

DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURÍDICA CONSTANTE 

DO INCISO IV DO ART. 4º (REDAÇÃO DADA PELO(A) INSTRUÇÃO NORMATIVA 

RFB Nº 1244, DE 30 DE JANEIRO DE 2012) 

 

Ilmo. Sr. 

(autoridade a quem se dirige) 

(Nome da entidade), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº..... 

DECLARA à(nome da entidade pagadora), para fins de não incidência na fonte do 

IR, da CSLL, da Cofins, e da Contribuição para o PIS/Pasep, a que se refere o art. 

64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, que é entidade sem fins lucrativos 

de caráter ................................................., a que se refere o art 15 da Leinº9.532, de 

10 de dezembro de 1997. 

 

Para esse efeito, a declarante informa que: 

I - Preenche os seguintes requisitos, cumulativamente: 

a) é entidade sem fins lucrativos; 

b) presta serviços para os quais foi instituída e os coloca à disposição do grupo de 

pessoas a que se destinam; 

c) não remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por serviços prestados; 

d) aplica integralmente seus recursos na manutenção e desenvolvimento de seus 

objetivos sociais; 

e) mantém escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos 

das formalidades que assegurem a respectiva exatidão; 

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da 

emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação 

de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações 

que venham a modificar sua situação patrimonial; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

11

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

g) apresenta anualmente a Escrituração Contábil Fiscal (ECF), quando se encontra 

na condição de obrigado e em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da 

Receita Federal do Brasil (RFB); e 

h) os valores recebidos referem-se a receitas relacionadas com as finalidades para 

as quais foram instituídas. 

II - o signatário é representante legal desta entidade, assumindo o compromisso de 

informar à RFB e à unidade pagadora, imediatamente, eventual desenquadramento 

da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação dessas 

informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430,de 1996, o 

sujeitará, com as demais pessoas que para ela concorrem, às penalidades previstas 

na legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica (art. 299 do 

Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal) e ao crime contra a 

ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990). 

 

 

Local e data..................................................... 

Assinatura do Responsável 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

12

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

ANEXO IV 
 

DECLARAÇÃO A SER APRESENTADA PELA PESSOA JURÍDICA CONSTANTE 

DO INCISO XI DO ART. 4º (REDAÇÃO DADA PELO(A) INSTRUÇÃO NORMATIVA 

RFB Nº 1244, DE 30 DE JANEIRO DE 2012). 

 

Ilmo. Sr. 

(pessoa jurídica pagadora) 

(Nome da empresa), com sede (endereço completo), inscrita no CNPJ sob o nº..... 

DECLARA à(nome da pessoa jurídica pagadora), para fins de não incidência na 

fonte do IRPJ, da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL), da Contribuição 

para o Financiamento da Seguridade Social (Cofins), e da Contribuição para o 

PIS/Pasep, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, 

que é regularmente inscrita no Regime Especial Unificado de Arrecadação de 

Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno 

Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da Lei Complementar nº 123, de 14 

de dezembro de 2006. 
 

Para esse efeito, a declarante informa que: 

I - Preenche os seguintes requisitos: 

a) conserva em boa ordem, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado da data da 

emissão, os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação 

de suas despesas, bem como a realização de quaisquer outros atos ou operações 

que venham a modificar sua situação patrimonial; e 

b) cumpre as obrigações acessórias a que está sujeita, em conformidade com a 

legislação pertinente; 

II - o signatário é representante legal desta empresa, assumindo o compromisso de 

informar à Secretaria da Receita Federal do Brasil e à pessoa jurídica pagadora, 

imediatamente, eventual desenquadramento da presente situação e está ciente de 

que a falsidade na prestação dessas informações,sem prejuízo do disposto no art. 

32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará, com as demais pessoas que para ela 

concorrem, às penalidades previstas na legislação criminal e tributária, relativas à 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ-BA

22 DE AGOSTO DE 2023 ANO XIII Nº 02706
BAHIAANO 2023 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

13

Av. Getúlio Vargas, S/N, Centro Administrativo, Centro – CEP.: 48.880-000 – Fone  75 3265.2663 - CNPJ: 13.807.870/0001-19

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ                            
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.                                

Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz.ba.gov.br 

falsidade ideológica(art. 299 do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - 

Código Penal) e ao crime contra a ordem tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de 

dezembro de 1990). 

 

Local e data..................................................... 

Assinatura do Responsável 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13

		2023-08-22T15:59:45-0300
	J.J. GESTAO E SERVICOS LTDA:42217951000167




